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OBLETNICE 

 
• OKROGLIH STO LET ELE PEROCI 

 
Obletnico pripovedovalke, ki je bila "vedno na strani otroka in njegove 
domišljije" je Mladinska knjiga počastila z novo zbirko, naslovljeno Med 
pravljice. Z njo vabijo v svet devetih njenih pravljic, nekatere pravljice bodo 
ilustrirane na novo. 
Ela Peroci ima prav posebno mesto v novejši slovenski prozi za otroke. 
Otrokovo igro na meji med resničnostjo in iluzijo je rahločutno vpletla v 
čudovit literarni svet, po katerem jo vsi poznamo Za svoje ustvarjanje je 
prejela tudi številne nagrade, med drugim dve Levstikovi nagradi in 
nagrado Prešernovega sklada, trikrat pa je bila uvrščena tudi na častno listo 
Mednarodne zveze za mladinsko književnost (IBBY). 
 

 

• PLEČNIKOVO IN TARTINIJEVO LETO 

Vlada je letošnje leto, ko mineva 150 let od rojstva arhitekta Jožeta Plečnika ter 330 let od rojstva skladatelja 
in violinista Giuseppeja Tartinija, razglasila za Plečnikovo in Tartinijevo leto. 
 

 
 
Plečnik je zaznamoval arhitekturno krajino Slovenije in deloma tudi Evrope. Zaradi svojega edinstvenega in 
celostnega pristopa k oblikovanju stavb in prostorov je postal tudi pomemben vzor in navdih za sodobno 
arhitekturno produkcijo po vsem svetu.  
Spodbudi zasnov programov, od področja glasbene ustvarjalnosti do raziskovanja in glasbenega 
izobraževanja, pa je namenjena razglasitev Tartinijevega leta.  
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 



LITERARNE NAGRADE 
 

• MAZOHISTKA IN FIGA NOMINIRANI ZA MEDNARODNO LITERARNO NAGRADO DUBLIN 

Angleška prevoda Mazohistke, romanesknega prvenca Katje 
Perat, in Fige, tretjega romana Gorana Vojnovića, sta se uvrstila 
med 79 nominirank in nominirancev za mednarodno literarno 
nagrado dublin za leto 2022. 
Za nagrado Dublin Literary Award, ki jo podeljujejo v angleščini 
napisanim ali v angleščino prevedenim delom, predloge za 
nominacijo pošiljajo splošne knjižnice z vsega sveta.  
Gre za najdragocenejšo vsakoletno nagrado za leposlovje, 
objavljeno v angleščini, saj je vredna 100.000 evrov. Če je 
zmagovalna knjiga prevod v angleščino, prejme avtor oz. avtorica 
75.000 in prevajalec oz. prevajalka 25.000 evrov. 
Letos je romane nominiralo 94 knjižnic iz 40 držav v Afriki, Evropi, 
Aziji, ZDA in Kanadi, Južni Ameriki ter Avstraliji in Novi Zelandiji. 
 
 

• MODRA PTICA 

Mladinska knjiga je sedmič podelila književno nagrado modra ptica za 
najboljše še neobjavljeno književno delo v zvrsti roman za odrasle. 
Dobitnica je Tina Vrščaj za ljubezenski in družinski roman Na Klancu, v 
katerem razmišlja o odnosih med spoloma, o materinskosti, sodobnih 
odnosih in okoljski angažiranosti.  
Tina Vrščaj je četrta dobitnica modre ptice v kategoriji roman za odrasle. 
Pred njo so nagrado v tej kategoriji prejeli Mojca Širok (Pogodba 2018), 
Roman Rozina (Županski kandidat Gams 2014) in Stanka Hrastelj (Igranje 
2012). 
Za modro ptico sta bili letos nominirani še Vanja Krajnc za delo Evo me, tu 
sem in Manka Kremenšek Križman za roman Staranje. 
 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
 

NOVIČKE OD TU IN TAM 
 

• MATURITETNO BRANJE V ZVOČNI OBLIKI 

Kot zvočni knjigi je, tik pred šolskimi zimskimi 
počitnicami, ZKP RTV Slovenija v sodelovanju z Radijem 
Slovenija in ob podpori Javne agencije za knjigo RS izdal 
letošnji maturitetni branji – romana Andreja Hienga 
Čudežni Feliks in Francisa Scotta Fitzgeralda Veliki 
Gatsby, ki se mu lahko v nadaljevanjih prisluhne od 17. 
februarja 2022 dalje  v oddaji Odprta knjiga na 3. 
programu Radia Slovenija. 
 
 
 

https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/ANDREJ_HIENG_CUDEZNI_FELIKS/
https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/ANDREJ_HIENG_CUDEZNI_FELIKS/
https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/FRANCIS_SCOTT_FITZGERALD_VELIKI_GATSBY/
https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/FRANCIS_SCOTT_FITZGERALD_VELIKI_GATSBY/
https://img.rtvcdn.si/_up/upload/2022/02/04/65960704.jpg
https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/FRANCIS_SCOTT_FITZGERALD_VELIKI_GATSBY/
https://zkp.rtvslo.si/sl/Zvocne_knjige/ANDREJ_HIENG_CUDEZNI_FELIKS/


• BELO SE PERE NA DEVETDESET PODIRA REKORDE, PO ROMANU BODO SNEMALI FILM 

Literarni prvenec Bronje Žakelj, ki je leta 2018 prejel nagrado kresnik, 
je osvojil slovenske bralke in bralce. Doslej so kupili že več kot 18.500 
izvodov avtobiografskega romana, ki je po več letih uspešne prodaje 
letos postal najbolje prodajana Beletrinina knjiga vseh časov. Roman 
je izšel že v devetem ponatisu ter bil preveden v hrvaščino, italijanščino 
in makedonščino. Intimna in resnična zgodba Belo se pere na 
devetdeset bo pod režisersko taktirko Marka Naberšnika upodobljena 
tudi na filmskem platnu. 
 

 

 

 

• PCT – BESEDA IN KRETNJA LETA 2021 

Izbor besede leta poteka že šest let pod okriljem 
strokovne komisije z Inštituta za slovenski jezik 
Frana Ramovša ZRC SAZU. Vprašanje, ki ga vsako 
leto postavijo prebivalstvu, je: Če bi morali leto 
opisati z eno besedo ali besedno zvezo, katero bi 
izbrali? Konec lanskega leta so dobili okoli 250 
različnih predlogov in izmed njih izbrali deset 
nominirank, enajsto pa je prispevala časopisna 
hiša Delo.  
 
Za besedo, ki je najbolj zaznamovala leto 2021, so razglasili PCT, tesno za njo se je po številu glasov uvrstila 
voda, zunaj konkurence pa je na tretjem mestu ostal proticepilec. Poleg teh so bili za besedo leta nominirane 
še: dolgi kovid, komunikacija, kronometer, poživitven, samotestiranje, sledilnik, stroka in odlok. 
 
Zadnja tri leta pod okriljem Zveze gluhih in naglušnih Slovenije izbirajo kretnjo leta. Letos se je zgodilo, da 
je kretnja leta enaka kot beseda leta – PCT. Pri ZDGNS so za to kratico našli tudi pomen: Prešeren, Cankar 
in Trubar. 
 
 
 

• #BOOKTOK 

Na družbenem omrežju TikTok lahko preverite ključnik #Booktok. 
Povezuje skupnost nenasitnih bralcev in knjižnih moljev s celega sveta, ki 
delijo strast do branja in knjig. Ustvarjalci objavljajo videoposnetke, ki 
vsebujejo zanimive ocene knjig, sezname izjemnih knjig ali priporočila 
glede na najljubši žanr in podobno. Ideje za videoposnetke se neprestano 
razvijajo, ponujajo skoraj neomejene možnosti za ustvarjalno vsebino, ki 
je na nek način povezana s knjigo. 
S tem ustvarjalci (navdušenci nad branjem) širijo branje, knjige in ideje ter 
pridobivajo sledilce, ki jih pritegne vsebina, opis, glasba, žanr ... Sodobni 
pristopi z videoposnetki so lahko dobra promocija branja in knjig za mlajše 
generacije. 
 



• LETOŠNJI PROGRAMI IZDAJ BELETRINE, CANKARJEVE ZALOŽBE IN MLADINSKE KNJIGE 

 
 
Če vas zanima kaj pripravljajo založbe v letu 2022 si 
lahko ogledate njihove programe knjižnih izdaj. 
 
Med novostmi domačih avtorjev med drugimi 
prihajajo: kriminalka Greh Metoda Pevca, prva knjiga 
za otroke Gorana Vojnovića Sinička in taščica, 
nadaljevanje uspešnice Kurji pastir Ferija Lainščka, 
nov roman Draga Jančarja Ob nastanku sveta, 
avtobiografija Jožice Avbelj izpod peresa Petre 
Pogorevc, literarizirani vodič po  Sloveniji (Z)doma 
Mojce Mavec, razkošna izdaja poezije Toneta 
Pavčka Izbranke, ki jo bo likovno opremil priznani 
hrvaški umetnik Svjetlan Junaković.…  
 
Preverite še sami! 
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V KNJIŽNICI DOGAJA 

 

• SKRIVNOSTNO IZGINOTJE DRAGOCENE KNJIGE  

Knjižničarji smo opazili, da je iz vitrine v tihi čitalnici, kjer so 
shranjene najdragocenejše knjige, izginila knjiga.  

Nam lahko pomagate najti izgubljeno knjigo? 
Ne, saj ni res! 😊😊 

V knjižnici smo pripravili prvo knjižnično sobo pobega, kjer 
dijaki na zabaven način ponovijo vsebine, ki so jih spoznali 
pri urah KIZ. Pri iskanju izgubljene knjige je potrebno slediti 
številnim namigom, ki so skriti v tihi čitalnici in knjižnici, 
rešiti kakšno nalogo ter si shranjevati vse že rešene izzive.   
 
Če želite dijakom popestriti kakšno uro, vas vabimo na 
posebno in nepozabno pustolovščino v knjižnico.  
 
Lahko najdete izgubljeno knjigo še predno se vam izteče 
čas? 
 

 

 

 

https://www.mladinska-knjiga.si/o-skupini/mladinska-knjiga-zalozba/program-izdaj
https://www.mladinska-knjiga.si/o-skupini/mladinska-knjiga-zalozba/program-izdaj
https://beletrina.si/uploads/media/default/0001/07/9b8e487a58231c9c428c6edadb9ed75cbecfc47d.pdf
https://www.mladinska-knjiga.si/o-skupini/cankarjeva-zalozba/program-izdaj


• TEDEN PISANJA Z ROKO V JANUARJU 

V času, ko postaja digitalizacija in raba računalnika nekaj samoumevnega, se pisanje z roko zdi vedno bolj 
zastarelo. A vendar je zelo pomembno za človeka, ker ko pišemo z roko, vzpostavljamo koordinacijo oko-
roka-možgani. Pisanje z roko pa ima tako ugoden vpliv na kratkoročni in delovni spomin. 

Vsako leto akcijo Teden pisanja z roko 
podpirajo izbrani ambasadorji – letos so to: 
pisatelj Tadej Golob, igralka Mojca Fatur in 
olimpijska zmagovalka Janja Garnbret. 

Tednu pisanja z roko so se pridružili tudi dijaki 
SŠSDL. Nekaj izdelkov je predstavljenih na 
razstavi v oddelku Glazija. 

 

 

 

 

• LJUBEZEN JE … MED KNJIGAMI 

Na valentinovo je v knjižnici Lava rdeče srce vabilo k 
izboru knjig z ljubezensko tematiko. 

 

 

 

• RAZSTAVA NARIŠI OBLEKO 

Na SŠSDL so izvedli že enajsti natečaj, ki je namenjen osnovnošolcem, ki radi rišejo in spremljajo modne 
trende. Letos je sodelovalo 84 učencev iz 18. osnovnih šol. Zmagovalki Evi Brglez iz OŠ Ljubno ob Savinji 
bodo dijaki programa ustvarjalec modnih oblačil sešili obleko za valeto. 

Zmagovalna modna risba, skice finalistov in ostalih udeležencev so na ogled v knjižnici Glazija. 

 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 



PRIPOROČAMO 
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10 PRI NAS NAJBOLJ ISKANIH ROMANOV 

 
 

 
1. ZLOČIN IN KAZEN 

Fedor M. Dostoevskij 
2. PADEC 

Anne Provoost 
3. GONE WITH A WIND 

Margaret Mitchell 
4. DOLINA ROŽ 

Tadej Golob 
5. IME MI JE DAMJAN 

Suzana Tratnik 
6. GREMO MI V TRI KRASNE 

Nataša Konc Lorenzutti 
7. PREŽIVETJE 

Igor Karlovšek 
8. PRIJAZNA SOSESKA 

Therese Fowler 
9. UJEMI ME, ČE PADEM 

Barry Jonsberg 
10. 1984 

George Orwell 
 
 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

https://plus.cobiss.si/most-read-web/#contentTypes=52,53,54,55,56,57,58&libAcronym&libType=53&materialTypes=7&periodFrom=202109&periodTo=202109&pubType=1&publishYear&targetGroups=5
https://plus.cobiss.si/most-read-web/#contentTypes=52,53,54,55,56,57,58&libAcronym&libType=53&materialTypes=7&periodFrom=202109&periodTo=202109&pubType=1&publishYear&targetGroups=5
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/blagor-sre%C4%8Dnim-p-9789610163152
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Dlove%C5%A1ke-stvari-p-9789610162841
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/pre%C5%BEiveli-%28pandemija-2-knjiga%29-p-9789610162940
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/kako-ostati-priseben-v-dobi-delitev-trda-%28sub%29-p-9789612743604
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/vse-se-vra%C4%8Da-%28subvencija%29-p-9789610157816
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/zvezdna-karta-%28subvencija%29-p-9789612773120
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/najve%C4%8Dja-skrivnost-p-9789610163497
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/nevidna-mo%C4%8D-knjig-%3A-branje-in-u%C4%8Denje-v-digitalni-dobi-p-9789612824990
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/inteligenca-p-9789617129441
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/evangelij-po-jeguljah-p-9789610163862
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Dlove%C5%A1tvo-p-9789619548516
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/vsi-me-kli%C4%8Dejo-tona-p-9789612848491


POZABLJENE … NA KNJIŽNIH POLICAH 

… še vedno zanimive, dobre, navdihujoče … 

 

Todd Strasser: VAL 
Kaj se zgodi, ko ameriški učitelj zgodovine izvede eksperiment s svojimi 
dijaki in jim prikaže, zakaj je bil nacizem v Nemčiji tako "uspešen"? 
Dijake povabi k disciplini in skupinskemu duhu (tudi s salutiranjem) in 
presenetljivo mu sledijo. Gibanje Val zajame večji del šole in stvari 
kmalu uidejo iz nadzora. 
Izvrsten mladinski roman temelji na resničnem eksperimentu in letos 
aprila bo 55. obletnica tega znamenitega razrednega eksperimenta 
»tretji val« v kalifornijskem mestu Palo Alto. 
 
Knjige zagotovo ne boste pozabili, po romanu pa je posnet tudi nemški 
film. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti  
                                                                  meseca januarja in februarja. 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 

 
 
 = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 
Vsebine in fotografije so povzete z uradnih spletnih strani, do katerih so ustvarjene povezave.  

https://www.imdb.com/title/tt1063669/?ref_=fn_al_tt_1
https://www.imdb.com/title/tt1063669/?ref_=fn_al_tt_1

